
市民のみなさまへ 

 

市長の松井です。市民のみなさまにおかれましては、様々なご事情がございます

中で、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のためのお取組みをいただいておりま

すことに、心から感謝申し上げます。 

各報道のとおり、政府は 4月 7日、改正新型インフルエンザ等特別措置法に基づ

く「緊急事態宣言」を発信いたしました。そして、奈良県知事からは、この緊急事

態宣言の対象となっている都市への外出自粛の呼びかけが行われたところでござ

います。 

私たちもこの危機感を共有して行動することが大変重要であると考えておりま

す。そうしたことから、本日、私から市民のみなさま方へのメッセージをお伝えい

たします。 

本市も含め、近鉄大阪沿線の各自治体では、通勤や通学など大阪方面への往来が

多いことから、感染拡大への懸念が高まり、より一層の心構えが必要な地域でござ

います。そのため、これらの自治体では学校施設の臨時休業などの対策に協調して

取り組まれたところです。 

桜井市でも、本日付けで感染者の報告はございませんが、小学校中学校幼稚園の

臨時休業を 4 月 10 日（金）から 5 月 6 日（水）まで実施することとして、昨日 4

月 7日に発信いたしました。また、公共施設の多くについて臨時休業や利用休止を

5月 6日（水）まで延期いたしました。 

保護者のみなさまをはじめ、市民のみなさまには、再び、大変なご負担をおかけ

することとなりますがご理解のほどお願い申し上げます。 

そして、奈良県知事による東京、神奈川、埼玉、千葉、大阪、兵庫、福岡への不

要不急の往来自粛の呼びかけがございました。 

人々の移動が少なくなりますと、経済への影響や、精神的なストレスなどを心配

する声があることも重々承知しています。当然のことだと思います。しかし今は、

感染拡大の防止を最優先に協力し合うことが大切でありますから、私たちみんなで

力を合わせ、この難局を乗り切ってまいりたいと考えています。 

また、一部で生活物資などの過度の買いだめが起こっているとの報道がございま

すが、みなさまには、正しい情報に基づいた冷静な行動を併せてお願いします。 

桜井市では、現在、私を本部長とする「桜井市新型コロナウイルス対策本部」を

設置し、新型コロナウイルス感染症の拡大を防ぐための取り組みを行っています。 

引き続き国、県と連携協力して市民のみなさまの安心安全を確保してまいります

ので、ご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

令和 2年 4月 8日 

桜井市長 松井 正剛 


